1
2

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

К ДОГОВОРУ АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

НЕСЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

от ______________ г. № _______________
«____» _______________ 2020 г.                                                                              г. Курганинск
Администрация муниципального образования Курганинский район в лице начальника управления имущественных отношений администрации муниципального образования Курганинский район_________________, действующего на основании ________________________,  именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,
и  _____________________________________________ ИНН     _________________________

(полное наименование юридического лица, реквизиты документа о его

государственной регистрации или фамилия, имя, отчество физического

лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица
ОГРН____________ОГРНИП_______________________________________________________
осуществляющего деятельность в сфере __________________ (ОКВЭД ______) в лице _____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество и должность лица, уполномоченного

действовать от имени Арендатора)

действующего на основании ______________________________________________________,

                                              (название документа, удостоверяющего полномочия)

__________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в связи с введением ограничительных мер, связанных с ухудшением ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, на основании постановления администрации муниципального образования Курганинский район от  6 мая 2020 г. № 466 «О предоставлении мер поддержки юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, арендующим недвижимое имущество муниципального образования Курганинский район, включая земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности до ее разграничения, полномочия по предоставлению которых в аренду предоставлены муниципальному образованию Курганинский район», по обоюдному согласию Сторон, заключили настоящее дополнительное соглашение (далее - Соглашение) к договору аренды земельного участка несельскохозяйственного назначения от ___________ № __________ (далее – Договор) о нижеследующем:
1.Арендодатель предоставляет отсрочку уплаты арендной платы указанной в пункте _____ Договора за земельный участок с кадастровым номером ______________ (далее – Участок) в объеме 100 процентов арендной платы с 15 марта 2020 г. по 30 апреля 2020 г. и в объеме 50 процентов арендной платы с 1 мая 2020 г. по 30 сентября 2020 г. Расчет изложен в приложении к настоящему дополнительному соглашению.
2. Отсрочка арендной платы в размере и за период, указанные в пункте 1 Соглашения, подлежит уплате ежеквартально равными частями до 10 числа  первого месяца каждого квартала,  начиная с 10_________2021.
3. Платежи по отсрочке вносятся арендатором в период с 1 января 2021 г. до 31 декабря 2022г.
4. При перечислении арендной платы, погашении отсроченной арендной платы и по пени Арендатор в поле платежного документа «назначение платежа» обязан указать номер и дату Договора, кадастровый номер участка (при необходимости), сумму, оплаченную в счет погашения арендной платы, пени, обязательств по отсроченной арендной плате.

При отсутствии в платежном документе указанной информации о назначении платежа очередность погашения обязательств по уплате арендной платы, пени и обязательств по отсроченной арендной плате за землю начиная с 1 января 2021 года следующая:

4.1. В случае если к Арендодателю в установленном бюджетным законодательном порядке поступили из Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю сведения из платежного документа о номере Договора, Участке, то денежные средства первоначально направляются на погашение обязательства по арендной плате, а в оставшейся части – обязательств по отсроченной арендной плате, затем - пене.
4.2. В случае если к Арендодателю в установленном бюджетным законодательном порядке не поступили из Управления Федерального казначейства по Краснодарскому сведения из платежного документа о номере Договора, Участке, то денежные средства зачисляются в счет арендной платы того из договоров аренды, срок исполнения которого наступил или наступит раньше. Если по нескольким договорам аренды исполнение обязательств наступает или наступили одновременно, то денежные средства засчитываются сначала в счет погашения арендной платы по договору, с наибольшей суммой годовой арендной платы, а затем погашается арендная плата по другим договорам аренды земельных участков в порядке убывания суммы годовой арендной платы. Далее в аналогичном порядке погашаются платежи по уплате обязательств по отсроченной арендной плате, затем - пене.

4.3. Денежные средства зачисляются в счет погашения обязательств по настоящему Договору датой зачисления денежных средств на единый счет бюджета, открытый Федеральному казначейству в учреждении Центрального банка Российской Федерации отдельно по бюджету Краснодарского края.
4.4. Арендатор вправе уточнить реквизиты получателя, указанные в расчетных документах  по перечислению денежных средств в бюджет муниципального образования Курганинский район, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством, согласно установленным соответствующим нормативно-правовым актом реквизитам зачисления арендных платежей на очередной финансовый год и  в соответствии с реквизитами договора аренды, указанного в поле платежного документа «назначение платежа», а в отсутствии сведений о договоре – в порядке, указанном в подпунктах 4.1 или 4.2 Соглашения.

5. В случае изменения нормативно – правовых актов Российской Федерации и Краснодарского края, принятых в рамках реализации мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Краснодарского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции, в части увеличения периода предоставления отсрочки по арендной плате или увеличения ее размера Арендодатель направляет Арендатору соответствующее приложение к Соглашению.

Иные условия предоставления отсрочки по уплате арендной платы, в том числе связанные с изменениями и дополнениями, вносимыми в нормативно-правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края, устанавливающими меры (дополнительной) поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, арендующим земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, находящиеся в государственной собственности до ее разграничения, полномочия по предоставлению которых в аренду предоставлены муниципальному образованию Курганинский район, могут пересматриваться по согласованию Сторон путем заключения соответствующего соглашения.
6. Во всем остальном, что не предусмотрено Соглашением, остаются в силе и действуют условия Договора. В случае противоречия между условиями Договора и условиями настоящего Соглашения применяются условия Соглашения.
7. Настоящее Соглашение является неотъемлемой частью Договора,                        вступает в силу с момента его подписания, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.
8. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон и для регистрирующего органа.

9. В качестве неотъемлемой части настоящего Соглашения к нему прилагается график внесения платежей.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	Арендодатель

	Арендатор

	Юридический

адрес:
	352430
г. Курганинск

	Юридический адрес:

	ул. Ленина, 27

	Телефон 8(86147)2-58-34

	e-mail: kurg_adm@mail.ru

	ИНН

	ИНН 2339000141

	Телефон

	КПП 233901001

	e-mail:

ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель                                                         Арендатор

Начальник управления

имущественных отношений

администрации муниципального

образования Курганинский район
________________